Edital nº 29/2014

Pedro Miguel César Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de
Almeirim, nos termos do nº 3 do artigo 49º do anexo I à Lei nº
75/2013, de 12 de setembro, torna público que:

REUNIÃO DE CÂMARA ORDINÁRIA

2014/06/02 – 15.00 HORAS

Nos termos da alínea o) do nº 1 do artº 35º do anexo I à Lei
75/2013, de 12 de setembro, proponho a seguinte Ordem de Trabalhos
para a reunião ordinária do Executivo Municipal a realizar no próximo
dia 02 de junho pelas 15,00 horas:

1. Período de antes da ordem do dia, nos termos do artigo 52º do
anexo I à lei 75/2013, de 12 de setembro;

2. Informação sobre Processos de Obras Particulares para
despachos de demolição de edifício e construção de moradia
unifamiliar;

3. Apreciação e Aprovação da Proposta de Emissão de Pareceres
Prévios Vinculativos, favoráveis em Contratos de
Prestação/Aquisição de Serviços - Ajustes Directos
Simplif icados;

4. Apreciação e Aprovação da Proposta de Emissão de Parecer
Prévio Vinculativo favorável à aquisição de Serviços:
“Contratação de novo seguro de responsabilidade civi l  geral
para atividade temporária – Vacada/festas da cidade de
Almeirim 2014”.

5. Apreciação e Aceitação de doação de parcela de terreno para
alargamento da Rua 1º de Maio, incorporando o domínio público
municipal;

6. Apreciação e Aprovação de atribuição de subsídio à
Movalmeirim- Associação Comercial e Empresarial do Concelho
de Almeirim”

7. Apreciação e Aprovação da alteração da delimitação da área de
reabilitação urbana 02 de Almeirim, para posterior envio à
Assembleia Municipal;

8. Apreciação e aprovação da alienação da nua-
propriedade/propriedade raiz de um imóvel sito da Rua de
Alpiarça;

9. Apreciação e Aprovação da Proposta de Emissão de Parecer
Prévio Vinculativo favorável à aquisição de Serviços:
“Contratação de novo seguro de acidentes de trabalho/Individual
para atividade temporária – projeto contrato emprego inserção
I.E.F.P – 136/CEI/14-1 Informático”

10. Informação sobre contratos celebrados ao abrigo do parecer
prévio genérico, concedido pelo executivo em reunião de
20/01/2014;

11.Apreciação e Aprovação de atribuição de subsídio ao C.A.D.C.A

para apoio à realização da VIII Taça de Karaté Cidade de
Almeirim;

12.Apreciação e Aprovação de atribuição de subsídio à Associação
Cultural e Recreativa de Marianos e Murta;

13.Apreciação e Aprovação de aquisição de curso de formação para
motorista;

14.Apreciação e atribuição de medalhas de valor e mérito grau
prata e cobre a elementos da Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de Almeirim por ocasião do seu 65º
Aniversário;

15.Apreciação e Aprovação de colocação de lugar de
estacionamento;

16.Apreciação e Aprovação de alteração de nome de Rua: Rua do
Eucaliptal para Rua das Hortas Urbanas;

17.Apreciação e Aprovação da atribuição de espaços de venda de
produtos diversos nas Festas da Cidade e respetivas taxas de
uti l ização;

18.Apreciação e Aprovação da atribuição de um subsídio ao Rancho
Folclórico “Os Camponeses” da Raposa, para apoiar as despesas
realizadas com 21ª Festival de Folclore;

19.Apreciação e Aprovação da atribuição de subsídio a Entidades
culturais que participam nas Festas da Cidade de Almeirim:

Rancho Folclórico das Velhas Guardas de Almeirim, Rancho
Folclórico das Fazendas de Almeirim, Escola de Folclore da
Casa do Povo de Almeirim, Rancho Folclórico de Benfica do
Ribatejo, Banda Marcial de Almeirim, Rancho Folclórico de
Paço dos Negros, Rancho Folclórico Infantil  de Fazendas de
Almeirim, Rancho Folclórico “Os camponeses” da Raposa,
Rancho Folclórico “ Os Maduros dos Cortiçóis”, Rancho
Folclórico das Velhas Guardas de Fazendas de Almeirim,
Rancho Folclórico da Casa do Povo de Almeirim;

20.Expediente geral;

21. Período para intervenção e esclarecimento ao público, no
termos dos nºs 1 e 2 do artigo 49º do anexo I à Lei 75/2013, de
12 de setembro.

 Para constar e inteiro conhecimento de todos, se publica o
 presente Edital que vai ser afixado nos lugares habituais

Almeirim, 27 de maio de 2014

O Presidente da Câmara,

Pedro Miguel César Ribeiro